

Số: /KH-UBND

Xuân Giang, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030 gắn với đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/5/2026 của UBND tỉnh Tuyên Quang, Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 20/1/2026 của Ban thường vụ tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua “ Dân vận khéo” giai đoạn 2026-2030.

Căn cứ Kế hoạch số 70-KH/ĐU ngày 03/02/2026 của Đảng ủy xã Xuân Giang, Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “ Dân vận khéo” giai đoạn 2026-2030.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Giang xây dựng kế hoạch thực hiện Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “ Dân vận khéo” năm 2026-2030 gắn với đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 20/1/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua “ Dân vận khéo” giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Xuân Giang, gắn với tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong các cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị trực thuộc ủy ban nhân dân xã.

Triển khai thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tiếp tục đổi mới công tác dân vận của chính quyền xã Xuân Giang trong tình hình mới; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận của cả hệ thống chính trị.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác dân vận; đưa phong trào thi đua đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Góp phần xây dựng chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ; tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa chính quyền với Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND xã phải xác định rõ trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện phong trào, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, tạo sự đồng thuận của nhân dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

Các nội dung, việc làm, mô hình “Dân vận khéo” phải cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; chú trọng nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tiêu biểu.

Kết quả thực hiện phong trào là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm đối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định, nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của trung ương, của tỉnh và của xã trong công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền.

Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, vai trò, tác dụng, hiệu quả của Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Theo dõi, nắm chắc tình hình trong Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra “điểm nóng”, khiếu kiện đông người; bảo đảm chính quyền địa phương vận hành ổn định, thông suốt, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, fanpage xã, băng rôn, khẩu hiệu, hòm thư, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể,...

2. Các nội dung “Dân vận khéo” trọng tâm trong cơ quan hành chính nhà nước

2.1. “Dân vận khéo” trong thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân

Tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”: 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, văn hóa công sở; Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc; Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn, trước hạn; tỷ lệ hài lòng của người dân đạt trên 95%.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính: Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Phát huy vai trò của tổ chuyên đổi số cộng đồng cấp xã, cấp thôn; Ban quản lý các thôn, các đoàn thể trong việc hỗ trợ người dân ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân qua nhóm Zalo, hòm thư góp ý...

2.2. “Dân vận khéo” trong triển khai các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững

Rà soát, quản lý chính xác đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác trên địa bàn.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ của Trung ương và địa phương đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội.

Vận động, lồng ghép các nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà ở, sinh kế cho hộ nghèo, gia đình người có công, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phối hợp tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, góp phần giảm nghèo nhanh và bền vững.

2.3. “Dân vận khéo” trong giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân

Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo UBND xã. Thường xuyên xây dựng kế hoạch định kỳ giải quyết đơn thư theo tuần, đảm bảo các đơn, thư phát sinh được giải quyết ngay từ cơ sở.

Tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân đúng thẩm quyền, đúng thời gian quy định; không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người kéo dài.

Tăng cường công tác hòa giải ở cơ sở; tổ chức hòa giải thành các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân.

2.4. “Dân vận khéo” trong vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xóa bỏ các hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu.

Phát huy và làm giàu bản sắc, giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn.

Vận động Nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

2.5. “Dân vận khéo” trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xây dựng các mô hình tự quản về an ninh trật tự.

Vận động thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự, tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện có hiệu quả “Dân vận khéo” trong xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” gắn với thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn xã Xuân Giang của Chi bộ Ủy ban nhân dân xã. Xây dựng phong cách dân vận “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, có trách nhiệm với Nhân dân” của đội ngũ công chức, viên chức, nhân viên các cơ quan, đơn vị.

Nâng cao năng lực số, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; phát huy vai trò nêu gương, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện chuyển đổi số gắn với thiết lập, vận hành hiệu quả các kênh tiếp nhận, phản ánh kiến nghị của công dân qua môi trường số đảm bảo nhanh chóng, tiện lợi. Chủ động cung cấp thông tin chính thống, định hướng dư luận xã hội; đồng thời tăng cường quản lý thông tin, phòng ngừa, đấu tranh với các thông tin xấu, độc trên không gian mạng.

Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng trước 31/5; báo cáo tổng kết trước 30/11 gửi về UBND xã (Qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030 tại các đơn vị theo Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất lượng các tin, bài viết tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở, các mô hình, điển hình về “Dân vận khéo”.

Tham mưu sơ kết 6 tháng, hàng năm, sơ kết, tổng kết thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã.

3. Trung tâm phục vụ Hành chính công xã

Triển khai mô hình: “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân Phục vụ” tại Bộ phận Một cửa UBND xã. Hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

4. Trung tâm Dịch vụ công xã

Duy trì chuyên trang, chuyên mục về “Dân vận khéo” trên Trang thông tin điện tử xã và các trang Fanpage.

Nâng cao chất lượng các tin, bài viết tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở, các mô hình, điển hình về “Dân vận khéo”.

5. Ban quản lý các thôn

Triển khai, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua. Kịp thời phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại địa bàn.

Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng các thôn.

Phát huy vai trò nòng cốt của Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 gắn với đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà

nước. UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCTUBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trung Tâm PVHCC xã;
- Trung Tâm dịch vụ công;
- Trạm Y tế;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đỗ Diên Hiếu